
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI MONTICELLO D’ALBA 
CAP 12066   TEL.(0173) 64113   FAX (0173) 64449 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.48 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA SENTIERI VIA ALBA (CUP:I37H21006370001) - EX 

"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" - PNRR M2.C4.Inv.2.2 - 

Medie Opere - D.M. del 19/05/2023 - PROGETTO ESECUTIVO - AGGIORNAMENTO 

ELABORATI PROGETTUALI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA.      

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di giugno, alle ore 18:00, nella Sala delle Riunioni, 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

LANZONE Andrea Luigi Sindaco X       

ROSSO Ivan Vice Sindaco X       

VIBERTI Carlo Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, LANZONE Andrea Luigi nella sua qualità di SINDACO 

riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 48/GC del 21/06/2024  

 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA SENTIERI VIA ALBA 

(CUP:I37H21006370001) - EX "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXT GENERATION EU" - PNRR M2.C4.Inv.2.2 - Medie Opere - D.M. del 

19/05/2023 - PROGETTO ESECUTIVO - AGGIORNAMENTO 

ELABORATI PROGETTUALI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA 

CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 

VANTAGGIOSA.      

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO, 
 

che con DGC n.80 del 05/09/2023 si è provveduto a: 

- approvare il progetto esecutivo aggiornato dei LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA 

SENTIERI VIA ALBA (CUP:I37H21006370001)– “FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU” - PNRR M2.C4.Inv.2.2 – Medie Opere – D.M. 

del 19/05/2023 redatto dalla ditta SERTEC SRL di Loranzé (TO)  nell’importo complessivo di 

€1.208.433,00; 

- dare atto di finanziare l’opera nell’importo complessivo di € 1.208.433,00 come segue: 

 per € 948.433,00 mediante contributo “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU” - PNRR M2.C4.Inv.2.2 – Medie Opere – D.M. del 19/05/2023; 

 per € 260.000,00 mediante contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 

VISTO e richiamato quanto riportato dai comunicati del MIT del 18/03/2024 e del 19/03/2024, 

ossia “…a seguito della decisione del Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023 per mezzo della 

quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2, 

all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 

n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 

(Medie opere), è stata stralciata dal Piano. Gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura 

finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente…”; 

 

VISTO e richiamato inoltre quanto riportato nella legge 29 aprile 2024, n. 56, di conversione 

del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 838 del 15/05/2024 della CUC del Comune di Bra, 

in virtù dell’attività di committenza ausiliaria delegata da questo Comune ai sensi dell’articolo 62 

del D.Lgs. n. 36/2023, in esito alla procedura negoziata (CIG: B0714B564B – CIG padre) ex 

articolo 50 comma 1 lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023, i LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA 

SENTIERI VIA ALBA (CUP:I37H21006370001 – CIG derivato: B1E273CEBF), sono stati 

aggiudicati alla Ditta NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e P.IVA: 03768820049) con sede in Via 

MONFALCONE n. 1, 12045 FOSSANO (CN) per un valore complessivo di € 700.826,08 oltre 

IVA al 22% a seguito del ribasso offerto del 8,52% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

 

- che con determinazione n.72 del 29/05/2024 si è provveduto a: 

 RATIFICARE l’aggiudicazione dei lavori in oggetto disposta dalla CUC con DD n.838/2024;  

https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/settori-C-4/edilizia-C-10/decreto-legge-2-marzo-2024-n.-19-ulteriori-disposizioni-urgenti-per-l-attuazione-del-piano-nazionale-di-ripresa-resilienza-pnrr.-DOC-57484/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 AFFIDARE l’appalto per l’esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA 

SENTIERI VIA ALBA (CUP:I37H21006370001 – CIG derivato: B1E273CEBF), per un valore 

complessivo di € 700.826,08 oltre IVA al 22% a NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e P.IVA: 

03768820049) con sede in Via MONFALCONE n. 1, 12045 FOSSANO (CN) per un importo 

contrattuale di € 700.826,08 di cui € 13.735,53 per  oneri  della  sicurezza,  oltre  IVA  al  22% 

(€ 154.181,74) per una spesa complessiva di € 855.007,82; 

 DARE ATTO che la ditta affidataria NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e P.IVA: 03768820049) 

dovrà realizzare a proprie spese tutte le migliorie proposte in sede di gara (come da offerta 

tecnica presentata) senza alcun costo a carico di questo Comune; 

 

VISTI: 

- il computo metrico estimativo aggiornato con le migliorie offerte in sede di gara dalla ditta 

aggiudicataria NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e P.IVA: 03768820049), redatto dallo Studio 

SERTEC ENGINEERING CONSULTING SRL progettista, DL e coord. per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, acclarato al Ns protocollo al numero 2978 del 17/06/2024,  

- il cronoprogramma aggiornato come da offerta dell’appaltatore NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e 

P.IVA: 03768820049) in sede di gara, redatto e presentato dalla Ditta Stessa (acclarato al Ns 

protocollo al numero 3075 in data 21/06/2024); 

 

RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente statuto comunale,  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

In merito ai LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA SENTIERI VIA ALBA 

(CUP:I37H21006370001 – CIG derivato: B1E273CEBF): 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di approvare i seguenti elaborati progettuali: 

- il computo metrico estimativo aggiornato con le migliorie offerte in sede di gara dalla ditta 

aggiudicataria NUOVA IDRO SRL (cod.fisc. e P.IVA: 03768820049), redatto dallo Studio 

SERTEC ENGINEERING CONSULTING SRL progettista, DL e coord. per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, acclarato al Ns protocollo al numero 2978 del 17/06/2024,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il cronoprogramma aggiornato come da offerta dell’appaltatore NUOVA IDRO SRL 

(cod.fisc. e P.IVA: 03768820049) in sede di gara, redatto e presentato dalla Ditta Stessa 

(acclarato al Ns protocollo al numero 3075 in data 21/06/2024); 

 

3) Di dare atto che tutte le migliorie offerte in sede di gara dalla ditta NUOVA IDRO SRL 

(cod.fisc. e P.IVA: 03768820049) di Fossano (CN), aggiudicataria dei lavori in questione 

saranno a carico della Ditta stessa e pertanto non comportano alcun impegno di spesa ulteriore 

per il Comune di Monticello d’Alba, restando invariato l’importo contrattuale di € 700.826,08 

oltre IVA al 22% scaturito dalla gara. 

 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene resa immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: LANZONE Andrea Luigi 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è stato pubblicato all’albo pretorio comunale on-line, in data odierna per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Monticello d’Alba, li 20/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data               per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione  

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 

Monticello d’Alba, li 20/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

Atto inviato in elenco ai Capigruppo ai sensi art.125 D.Lgs 267/2000 in data  20/07/2024 
 

Prot. N. 3695 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Monticello d'Alba,lì 20/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


